
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  27Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

Os candidatos aprovados no certame para comparecimento nos dias 14 e 
15 de março de 2023, aos locais para o quais foram classificados (o ende-
reço estará disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos 
dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais 
e cópias), para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação 
Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10.03.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 913841
PORTARIA Nº 303 DE 10 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2033825.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLEA DO SOCORRO NOBRE CALAN-
DRINI DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 
102806/1, lo tada no Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar 
de 08/02/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 913641

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 22 DE 10 DE MARÇO DE 2023
AUTORIZAR a servidora GEORGETT VIEGAS PRINCE, matrícula nº 
54194088-1 ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13 de 
março de 2023 a 11 de abril de 2023, referente ao triênio de 28/11/2014 
a 27/112017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 913866

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E. nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 18 de 01/03/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.310 de 03/03/2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, matrícula nº 57215498-2, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 913642
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO

O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E. nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 17 de 01/03/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.310 de 03/03/2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, matrícula nº 57215498-1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 913639

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
1-Com base no, Artigo 13° inciso V do Decreto Estadual n° 534 de 04 de 
Fevereiro de 2020:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 01/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA aquisição de EQUIPAMENTO PERMANENTE MÉDICO HOSPITALAR 
(ELETROCARDIOGRAFO, GRAVADOR DE M.A.P.A e HOLTER) de  acordo com 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sendo o critério de julgamento o menor 
preço por item por item. POR UM PERÍODO DE 12 MESES.
Empresas vencedoras:
COSTA & COSTA  COMERCIO HOSPIITALAR LTDA
CNPJ: 46.093.723/0001-83

TOTAL DO FORNECEDOR   R$ 58.800,00

(CINQUENTA E OITO MIL E OITOCENTOS  REAIS )
CIRURGICAS MULLET IMPORTADORAS E EXPORTADORA DE EQUIPAMEN-
TOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA
CNPJ: 34.055.837/0001-50

TOTAL DO FORNECEDOR   R$ 58.800,00

(CINQUENTA E OITO MIL E OITOCENTOS  REAIS )
EPB LONDRINA- COMERCIO E EQUIPAMENTO MEDICOHOSPITALA
CNPJ: 22.540.455/0001-32

TOTAL DO FORNECEDOR   R$ 8.180,00

(OITO MIL CENTO E OITENTA  REAIS )
TOTAL DO PREGÃO: R$ 72.780,00 (Setenta e dois mil setecentos e oitenta 
reais ).
Belém, 10 de Março de 2023
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 913721
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81 DE DIARIA DE 10/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar oficina de Capacitação e Serviço de Supervisão e moni-
toramento do Programa Saúde do Idoso
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Igarapé-Açú Período: 22 a 23 /03/2023
Servidor: Hellen Jordana Oliveira da Costa Cargo: Ag.Adm. CPF- 
593.556.032.15 mat. 54195296
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 913362
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 24 DE 10 DE MARÇO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, 
ao servidor CARLOS ALFREDO PINHEIRO ALVES, matrícula nº 5118042-1, 
Farmacêutico, lotada no Hospital Municipal de Ourém / 4° Centro Regional 
de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 01/03/2005 a 28/02/2008, no período de 02/05/2023 a 31/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 913574


